22
in. c. cum beneficio. de pben. lib. vj. q. si papa concessit monachis q. Abbas non possit conferre certū beneficium clerico seculari z apposuit clausulam decreti q. licet Abbas longissimo tempore cōsueuerit clericis secularibus beneficium illud pferre q. ex hoc non oritur consuetudo z plene dixit Jo. de imo. in. l. ex facto. ff. de vul. z pupil. q. si superior confirmat statutum factum ab inferiori apponendo clausulam decreti q. inferior non solum non potest reuocare illud statutum sed neq. interpretari ita dicamus in casu nostro q. si lex statuit z decernit non possit tali constitutioni pacto priuatorum derogari decretum. n. necessitatem. facit. iij. di. c. deniq. in finalibus vbi nisi. l. vltra procederet p mittēdo iste ē casus multum singularis in. d. l. i. ff. de fer. vbi decernit actū eē nulli? momenti nisi partes consentiant aut lex introducit formam z nō apponit decretum z tunc pacto priuatorum derogari possit z isto modo reducantur ad concordiam iura z dicta hinc inde superius allegata. z ista si tradas obliuioni. Et in quantum superius dictus est per istum tex. in prin. ibi vsq. ad hec tempora tenuisse vbi damnando alios doctores dixi q. erat proprius modus loquendi ego nunc allego tex. in auct. de nauti. vsur. prope si. in ver. te per omne tēpus tenuisse. Adde etiam in quātum Bar. vbi. s. voluit q. si ius continet priuatā vtilitatem renunciantis z publicam si priuata vtilitas seperari potest a publica valet renunciatio quantū ad priuatam vtilitatem sed non quantum ad publicam. se eius si seperari non pōt allegat. l. de die. ff. de pac. dota. z. l. i. z. l. quēadmodum. C. de agri. z censi. lib. xj. ita dixit in. d. l. si quis in conscribendo. sed in. d. l. ius publicum. apponit alium modum loquēdi. dicit. n. aut ius respicit publicam vtilitatem pncipaliter z tunc non pōt pacto derogari aut cōcernit vtilitatem priuatam pncipaliter z secundario respicit publicam z tunc valeat pactus vt in dictis legibus q. videtur q. ista doctrina nō pcedat nā si respicit priuatam vtilitatem pncipaliter z secundario publicam potest pacto priuatorum renunciari nam regulariter iura disponunt quēlibet posse renunciari fauore pro se introducto. l. pacisti. z. l. pactum. ff. de pactis. l. si quis in conscribendo. C. eo. c. porrectum. z. c. ad apostolicā. de regu. cum si mil. allegatis hic in glo. nam omnes leges dicunt condite causa publice vtilitatis vt in proemio institutionū in prin. z in. l. i. in prin. C. de iustiniāno. cod. componendo tamen q. ille leges de quib. s. respiciunt priuatam vtilitatem pncipaliter l. z secundario concernat publicam possunt pacto priuatorum mutari ergo doc. Barto. z sequatium nō est vera. Secundo videtur casus in indiuiduo in l. i. ff. de fer. nam causa introductus illi. l. fuit publica vtilitas vt ibi dicitur tamen q. pncipaliter respicit priuatam vtilitatem potest pacto priuatorum tolli vt ibi est tex. z facit. l. si feriat. eo. tit. z isto modo intelligit illam. l. i. glo. que reputatur singularis in auct. vt matres debitrices vel creditrices. s. quia vero. Tertio ex causa rei publice est introductum ne mulier pro alio intercedens effectualiter obligetur. l. i. z. ij. ff. ad velleyanum. nihilominus q. pncipaliter respicit priuatam vtilitatem mulierum quia fauore earum est introdu-

23
ctum auxilium velleyanum. vt. l. qui exceptionem ff. de condi. inde. ideo pacto priuatorum derogat tali auxilio. vt habetur in. l. si. s. pe. ff. ad velleyanum. Quarto faciat quod habetur insti. de iusti. z iure. s. si. z in. l. i. s. ius publicum. ff. eo. Nam eo ipso q. ius respicit priuatam vtilitatem pncipaliter. ergo concernit z publicam scōario vt dicit in dictis iuribus illud tunc proprie dicitur ius priuatum ergo potest pacto priuatorum mutari per regulam traditam a contrario sensu nam semper respicitur illud quod pncipaliter agitur. z non illud quod agitur secundario. vt in. l. si quis nec causas z in. l. rogasti. ff. si cer. pe. Quinto ius appellandi ē introductum propter publicam vtilitatem vel ex eo nō quis re sua male vtatur. vt insti. de hijs qui sunt sui vel alie. iur. s. expedit vt vt insquitas male iudicantis emendetur. l. i. ff. de app. Sed istud fieri interest reipublice. l. ita vulneratus. ff. ad. l. acq. c. vt fame. de sen. exco. tamen quia istud pncipaliter concernit vtilitatem appellantis potest pacto priuatorum renunciari. l. i. s. si. c. de tempo. appe. lib. vj. s. si quis. ff. a quibus appel. non licet. Sexto faciat glo. in. l. iurisgentium. s. si paciscar. ff. de pac. Nam quartus respicit priuatam vtilitatem potest pacisci z valet pactum si potest seperari a publica vtilitate. vt voluit Barto. in. l. si quis in conscribendo p allegata sed si pncipaliter respicit priuatam vtilitatem potest seperari a publica q. attenditur illud quod pncipaliter fit z nō illud q. scōario z in consequentias vt in. d. l. si quis nec cas. Et ad contraria allegata per Bar. respondet primo ad. d. l. de die. ff. de pac. dota. q. pactum ibi id reprobatur ideo q. concurrunt vtilitas publica z priuata eque pncipaliter. vt ē tex. in. l. i. ff. so. matri. vbi dicit expedit reipublice dotatas esse feminas z sic pncipaliter eque respicit publicam vtilitatem z priuatam. z faciat glo. in. d. l. si quis in conscribendo z gl. in. d. s. quia vero in auct. vt matres debitrices vel creditrices que dicit q. in. d. l. de die ē cōmunis vtilitas reipublice z mulieris. ergo debet intelligi eque pncipaliter. z istud sentit Bar. in. d. l. i. in quarta oppositōe vel dicas q. ibi priuata vtilitas non potest seperari a publica ita voluit Barto. in. d. l. si quis in cōscribendo. Item respōderi potest ad. l. ij. z ad. l. quēadmodum. C. de agri. z censi. q. ibi pncipaliter agitur de publica vtilitate ideo priuata pactione tolli non possunt. Est enim publica vtilitas vt agrozum cultura nō deseratur z fiat copia frugum z istud videtur velle gl. ibi in ver. vendi. z ē q. glo. insti. de iusti. z iure. s. si. super ver. iure puato dicit q. fere p omnes illos tres libros codicis tractatur de iure publico auctoritate z vtilitate sicut in. l. i. ff. z. C. de iure fisci cum simil. in quibus pacto puatorum non derogatur vt hic z ideo non est ratio q. concernat vtilitatem priuatam pncipaliter z secundario publicam. z q. illud sit verum probatur sic sufficit respōdenti dare instantiam. t. q. i. c. sicut vrgen. sed daf instantia q. illa dispositio non respicit priuatā vtilitatem ergo. Donec etiam vt habet in. d. l. ij. q. habebat fundum sterilem z sic in vtilem in quo habebat seruos vtilis certe vtile fuisset sibi vendere fundum z retinere seruos z sic illud ius statuēs sibi duz siue colonis vendi nō posse affert incōmodū z

29

dampnam huic posset dici q̄ tunc respiciat utili-
tatem emptorū cui eo ipso q̄ fundus est venditus
consentur serui venditi z sic esset eō si poneret in
emptore z esset fundus sterilis z sui i vtilis ideo
potest melius dari instancia indonatore prout ē
loquitur. d. l. ij. Nam si quis posset fundum steri-
lem per se donare iste faceret quod facere nō vult
ex quo oportet etiā seruos donare z isto casu nul-
lus utilitatem respicit cum illud dicatur bonum
sive benefactum quod mihi placet. l. si. ff. de usu.
z habi. z satis lucratur qui implet suam volunta-
tem vt voluit glo. i. l. pe. ff. d. condi. ob causas. ab-
surdum enim videtur dici q̄ illud respiciat meam
utilitatem quod non permittit mihi de meis reb⁹
disponere prout volo z per consequens. d. l. de die
z. d. l. ij. z. d. l. quemadmodū quas bar. allagant
in. d. l. ius publicum. z in. d. l. si quis in conscriben-
do. nō obstant huic conclusioni ¶ Et ex istis elicitur
zelusio elegans q̄ vbi ius respicit priuatā uti-
litatē p̄ncipalr z p̄dario publicā p̄t tali iuri p̄ua-
torum pactō derogari quod est contra antiquā z
modernam iuris prudentiam in vtraque censura
z est hec conclusio excellentis doctor. Joan. de
ana. archidiaconi bononiensis qui erga pauperes
Iesu Christi fuit liberalissimus z maxime erga
eos qui gradum doctoratus sumptuari erant nun-
quam enim excessit dimidiam partem sue merce-
dis ego vt fuem bonos mores z laudem debitas
tribuam merenti retuli vobis doctrinam suam i
d. l. ius publicum. vt simili exemplo ducantur po-
steri z legentes z scribentes ita facere quod est p̄
multos idiotas ascendētes cathedras z attribuētes
sibi labores meos vt videtis pro quo liber il-
lud dicere deus laudem meam ne tacueris. sed ego
muroz vehemēter de. do. io. de ana. q̄a refert bar.
allegare tria iura z ad illa tria respondet s̄ re ve-
ra bar. allegat. vj. iura vj. l. quos prohibet. ff. de
postula. z. l. miles. §. veteram. ff. de procura. z. l. ij.
§. sed quia veremur. §. de iura calump. z ad ista iu-
ra nec flexit aīuz neq̄ oculos simile faciebat. do.
meus io. d. uno. reprehēdens aliqua dicta ange-
lō referebat omnes leges quas angelus allabat
pro sua opinione ego cum p̄tra eum arguebā sum-
me ponderabam iura ad que ipse non respōdebat
in sua lectura de quo non recipiebat honorem s̄
mihi videtur q̄ opti. bar. z cois sit pura veritas q̄
ad oculum ostendo z pondero q̄ io. de ana. male
ponderavit in sua repetitione dicta bar. in. d. l. ius
publicum. ideo dato malo principio maluz datur
fundamētuz alias sequit. c. cum paulus. c. p̄ncipi-
patum. i. q. i. nam bar. in. d. l. ius publicū. dixit q̄
doq̄ aliquid statuitur ex causa publice utilitatis
licet illud respiciat p̄ncipaliter priuatam utilita-
tem renunciari non potest pacto priuatorum z al-
legat. d. l. de die z similia iura z sic licet vt mulier
sit dotata respiciat p̄ncipaliter propriam z pri-
uatam utilitatem cum propter publicum bonum
introducitur est. ergo sequitur q̄ debet actendi cā
finalis ieroductura vt. l. eaz quā. C. de fideiōmī.
l. si pater. C. de here. institue. Nam finis est causa
causarum z omne agens agit propter finem z fi-
nis est qui mouet agentem cuz ergo propter publi-
cam utilitatem fuit ieroductū ergo publica util-
tas actendi debet. l. sigs nec causas. ff. si cer. peta.

25

neque bar. vtitur illis verbis. secundo vt dice-
bat io. de ana. imo dicit q̄ propter publicam utili-
tatem leges ille introducte sunt licet ergo respiciat
at p̄ncipaliter priuatam utilitatem nihilominus
actendetur causa propter quam. l. in troducta est
vnde ista stant simul q̄ actus tendat p̄ncipaliter
ad priuatam utilitatem z tamen. l. fuit super eo i
troducta ob pulicam utilitatem p̄terea arguo
sic vbiunq̄ actus est mixtus ex duobus z est in-
diuisibilis magis dignum attrahit ad se minus
dignum tex. ē sing. in. l. si comenez. ff. quēadmo-
dum fui. amit. sed ita est improposito q̄ istud ius
est mixtum ex publica z priuata utilitate ergo uti-
litas publica attrahet z ad se priuatam totum
censet utilitas publica ratione comunis vnionis
z coniunctionis ergo non poterit pacto priuatorū
derogari tene menti quia hec ratio dicit in vni-
uerso. ¶ P̄terea faciat vbi cūq̄ nō possumus
venire ad p̄missum nobis nisi assumamus pro-
hibitum nobis licitum est ad hoc vt deninamus
ad p̄missum casus est singularis in. l. si vietum
aut stratus. ff. de. re. iudi. ita dicemus z eō ad hoc
vt non deueniamus ad prohibitū cessabimus a
permissio si vtēdo nobis permissio necessario de ve-
nimus ad prohibitum sed improposito nostro re-
nunciando priuate utilitati renunciamus legi in-
troducte ob publicam utilitatem ergo cessabim⁹
a permissio ne per hoc deueniamus ad prohibituz
faciat ē simile quod voluit do. ab. in. c. i. de p̄-
scrip. vbi dicit q̄ si capitulum est negligēs in re co-
muni sibi z ep̄o q̄ vacante sede ep̄opali nō currit p̄
scrip̄cip. etiā ep̄iscopo negligente z sic propria ne-
gligētia non nocet si exca infertur p̄iudiciū rei
prohibite p̄iudicari z allegat in argumentū. d.
l. si comunē z adduco q̄ vo. idem do. ab. in. c. si. §.
iure patro. q̄ si clericus z laicus habent ius patro-
natus in simul legatus de latere non poterit illud
p̄ferre l̄ sic duntaxat spectaret ad clericum posset
legatus de latere illud conferre ideo ne deueniat
ad prohibitum cessabit a permissio facit. c. cum di-
lectus de iure patro. facit quod voluit bar. in. c. i.
quib⁹ modis se. amit. z alibi istuz passum sapienē
enucleauit z per cōsequens comunis op̄io. reddidit
verior ex istis ob missis hui⁹ que voluit optim⁹ doc-
tor io. de ana. in. d. repe. l. ius publicum. z ad eius
argumenta superius formata exp̄dictis facilis
est responsio tene menti quia hec nulla resonante
scriptura percepi si quid boni est laudetur p̄ n̄ q̄
in celis est. ¶ Excipit hic io. cal. quatuor casus in
quibus non potest renunciari iuri pro se introduce-
to Primus est in. l. si. C. de pac. pignozis. Secun-
d⁹ est in. l. cum. hij. ff. de transac. Tertius est in. l.
cum precario. ff. de precarijs. quartus est i. l. i. hoc
iudicio. ff. comu. diuidum. ¶ Secūdo tangit ista
glo. an mulier posset renunciare veyano conclu-
dit q̄ sic quia est introductum in mez fanorē mu-
lieruz ideo voluit glo. in. l. i. ff. eo. §. iaco. de are-
pe. z ange. in. d. l. si quis in conscribendo. tenēt q̄
non possit etiam si fuerit certificata de illo priui-
legio specificē z mouentur quia illud priuilegiuz
fuit concessum mulieri propter fragilitatē s̄ bar.
in. l. generali. C. ad vell. super hoc passu distinguit
cuius distinctionem formaliter refert hic do. ab.
¶ Tu vide eundem bar. in. d. l. ius publicum z in

26
d. l. generalit̄ z in. l. si. §. pe. ff. ad velt. z in. l. sciendum. ff. de ver. ob. z in. l. doli exceptio. §. diuerso ff. de noua. z in. l. sit opus. §. si quis iurauerit z in. l. si duo patroni. §. idem iulianus. ff. de iur. iur. z plene per sali. in. d. l. si. §. pe. z comunis opi. ē q̄ renunciari potest vt hic per io. an. z do. ant. z faciat quod voluit fed. d̄ senis consilio. cc. xix. z quia fama est notissima lesbo optimo dicente poeta distinctionem bar. non. reffero. ¶ Sed considero vnuz q̄ est nouū in hac mat̄ia z est inuētio mea q̄ huiusmodi renunciatio de iure nō tenet quidquid dixerit comunis docentum opi. quod sic ostendo cuius renunciatio que est contra bonos mores nō t̄z quia bonis moribus priuatorum pacto nō derogatur. l. quidam in iure. ff. de dona. sed ztra bonos mores est q̄ mulier intercedat pro alio z renūciat auxilio vellyano iste est format̄is i. l. i. in ver. bonis moribus. ff. ad vellyano ergo sequit̄ q̄ renūciare non potest quare ergo tantum laborauit antiquitas circa hoc z ad illuz tex. nō aduertit iuxta illud oculos h̄nt z non videbūt z ex hoc cōfunditur doctor. z comunis inquantum dicunt q̄ si mulier iurat non venire contra intercessionē lz non specificetur sibi auxilium vellyanum q̄ nichilominus iuramentum illud habet virtutem clause specificate plene hic per do. an. allegat sing. tex. in glo. l. cumpat. §. filius matres. ff. de l. ij. pro qua doctrina dico esse casum meliorem de corpore iuris in. c. ex rescripto de iur. iur. de quo. p̄ scribentes in. c. cum cōtingat eo. ti. nihilominus dico confundi illam doctrinam per illum tex. quia iuramentum contra bonos mores non obligat iurantē. c. non est obligatorium de re. iur. li. vj. dat tamē distinctio an sint boni mores civiles de quo dicendum vt ibi per doctores. ¶ Item adde inquantum dicunt q̄ si mulier obligat se in iudicio pro alio vestitur calore iudici illa in tercessio z t̄z z dicunt esse casum in. d. l. si. §. pe. ff. ad vellyano q̄ si recte ponderet ille tex. non probat illud ad q̄ comunit̄ allegatur ibi. n. nō dicit tex. q̄ mulier intercesserit pro alio in iudicio sed q̄ parata erat subire iudicium pro eo pro quo intercesserat vnō sustentatur intercessio ex aliqua iusta causa non ex eo dumtaxat q̄ facta fuit in iudicio z vidi quādam apostillā manu propria prestantis. doc. io. de ana. ad repetitionem. d. l. ius publicū. ¶ Colligit etiā glo. ista q̄ beneficio macedoniano renunciare nō potest z cū hac glo. transeunt omnes nemine discrepante. ¶ Tu pōdera tex. in. l. i. ff. ad macedonianuz vbi dicit tex. dicit q̄ ē res pessimi exēpli. nō potest pactum priuatorū inducere rem exēpli pessimi faciat. l. si quis aliquid. §. qui abolitionis polum. ff. de pen. in ver. res pessimi exēpli est nam ab omni eo q̄ h̄z speciē mali iussit applus abstineri c. cū ab omni de vita z bone. clericorū dicit ēt ibi tex. q̄ ztinet malos mores z per zsequens est cōtra bonos mores z ideo pactum non valet. d. l. qdam in iure dicit etiā ibi tex. q̄ p̄rat cās peccandī z est causa sceleris ergo sequitur q̄ non valet tale pactuz. l. cōuenire. ff. de pac. dota. l. sine hereditaria. ff. de neg. gestes. bar. tamen in. l. si quis in conscribendo. C. de pac. dicit quod cum istud ius fuerit principalit̄ introductū in odiuz creditorū si renunciatio ē causa vt cesset illud odiū tenebit talis